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WSTĘP

Obecne w ydanie program u uwzględnia wnioski z badań osiągnięć ab
solwentów szkoły podstawowej, jak i wnioski z badania opinii nauczycieli 
o progranaie pracy-techniki.

Badania te w ykazały m.tn. pilną potrzebę opracowania kolejnej w ersji 
program u do realizacji w tych szkołach, w których nie udało się do tej po
ry  zapewnić O'dpowiednich w arunków , tj. w których brak szkolnej pracow 
ni technicznej lub jest ona słabo wyposażona.

W odpowiednio wyposażoinej szdcolnej pracow ni technicznej należy rea li
zować ten program podstawowy, którego treści ułożone zostały w czterech 
działach:

I. Elem enty ku ltu ry  pracy
II. Pod.stawy techniki

III. W ybrane zagadnienia techniki i gospodarki
IV. Elem enty orientacji zawodowej
Dla szkół ze słabo wyposażoną pracownią lub w przypadku jej b raku 

przewiduje 3ię organizowanie zróżnicowanej działalności praktycznej ucz
niów. Na przykład, w przypadku b raku  pracowni gospodarstwa domowego, 
uczniowie klasy szóstej mogą wykonywać prace z papieru, kartonu, two
rzyw, m ateriałów  włókienniczych, drew na. Ważna jest przy tym  troska 
nauczyciela o właściwą organizację pracy, o współdziałanie uczniów w ze
społach, o dokładność i jakość wykonywanych przez dzieci prac.

Dość istotna zm iana w ystępuje w program ie klas VII i VIII. W dobrze 
wyposażonych pracowniach technicznych zaleca się realizację program u 
podstawowego, natom iast w innych należy 20—30% czasu przeznaczyć na za
gadnienia podstawowe, a w pozostałym czasie realizować wybrany przez 
szkolę zastępczy program za,jęć praktycznych i technicznych dostosowany 
do szkolnych warunków.



CELE KSZTAŁCENIA

Celem przedm iotu technika  jest wyposażenie uczniów w podstawowe 
um iejętności praktyczno-tecłm iczne, przydatne w życiu codziennym w  ro
dzinie oraz w  czasie w olnym  od pracy. By działanie 'uczniów było św ia
dome i rozum ne powinno wiązać się z określoną wiedzą, k tórej przekazy- 
v/anie ma być jednak okazjonalne i ściśle związane z prak tyką. Trzonem 
programu nauczania techniki nie jest bowiem struktura wiadomości lecz 
system umie,)ętności praktycznych. Zajęcia w szkolnej pracow ni technicz
nej pow inny sprzyjać rozbudzaniu zainteresow ań i dociekliwości poznaw
czej w  zakresie techniki d społecznych skutków  jej rozwoju, a także w pły
w ać 'na ukształtow anie społecznie pożądanych postaw  uczniów.

W wyniku zrealizowania programu techniki uczeń powinien umieć:
— rozpoznawać podstawowe grupy surowców, m ateriałów , półproduk

tów  i wyrobów gotowych, charakteryzować ich wdasności oraz stosować 
w  działaniu zgodnie z właściwą im technologią,

— posługiwać się podstawowym i narzędziam i do obróbki m ateriałów , 
przyrządam i pom iarowym i, urządzeniam i d m aszynam i znajdującym i się 
w otoczeniu ucznia, zgodnie z zasadam i i przepisam i bezpieczeństwa i hi
gieny pracy,

— czytać proste rysunki techniczne, sporządzać rysunk i i dokum entację 
techniczną,

—■ m ontować nieskom plikowane 'uklady m echaniczne i elektryczne sto
sując przyrządy pom iarowo-kontrolne,

— rozwiązywać proste zadania organizacyjne i techniczne, w ykorzystu
jąc zdobyte um iejętności i wiedzę,

— korzystać z popularnej litera tu ry  technicznej i innych źródeł in
form acji naukowo-technicznej.

Powinien również charakteryzować się społecznie wartościowymi po
stawami przejawiaja.cymi się w:

— poczuciu odpowiedzialności za w ykonaną pracę w łasną,
— poczuciu współodpowiedzialności za pracę zespołową,
•— w spółdziałaniu z innym i podczas rozw iązyw ania zadań zespołowych,
— oszczędnym gospodarowaniu m ateriałam i, energią i czasem,
— rozumŁetniu potrzeby hannanijnego w iązania rozw oju techniki 

z ochroną środowiska naturalnego.



MATERIAŁ NAUCZANIA

KLASA IV
(2 godziny tygodniowo)

I. ELEMENTY KULTURY PRACY

Organizacja pracy indyw idualnej. O rganizacja m iejsca pracy, oszczęd
ność m ateriałów , racjonalne użytkowanie narzędzi i urządzeń.

Przestrzeganie regulam inu pracowni technicznej oraz zasad bezpie
czeństwa i higieny pracy. Udzielanie pierw szej pomocy.

Wskazówki
Treści tego działu przen ikają pozostałe działy a na ich realizację nie 

przewiduje sdę wyodrębnionych godzin lekcyjnych.

II. PODSTAWY TECHNIKI

1. Informacja techniczna

— czytanie w ybranych znaków dotyczących bhp,
— czytanie i rysow anie prostych schem atów m echanicznych i elektrycz

nych,
— czytanie rysunków  poglądowych,
— rysow anie przedm iotów  w  rzu tach  prostokątnych,
— w ym iarow anie i opis rysunku,
— czytanie i posługiwanie się instrukcją obsługi urządzeń.

Wskazówki
Uczeń klasy czw artej powinien po23nać niektóre proste znaki w ybrane 

z PN. Należy zwrócić uwagę na ich kształt oraz barw ę (dot. znaków bhp.).
Przed czytaniem schem atów m echanicznych zapoznać uczniów z sym 

bolami elem entów sto^sowanych w zestaw ach do montażu.
Do czytania schem atów elektrycznych iw trzehna jest znajomość sym

boli przewodów, wyłączników, żarówek, silniczków, dzwonka, źródła 
prądu.

Czytanie rysunków  poglądowych powinno polegać na analizow aniu 
narysowanego przedm iotu, określaniu jego budowy ogólnej i szczegółów.

W rzutach prostokątnych uczniowie powinni rysować tylko takie przed
mioty, które swoją konstrukcją nie odbiegają od zewnętrznego zarysu pod
stawowych brył geom etrycznych. Łącznie z rzutow aniem  należy w prow a
dzić w ym iarow anie szerokości, wysokości, grubości oraz oznaczenia o R x.



2. Materiałoznawstwo
D r e w n o ’. Ro2xóżnianie podstawowych gatunków  drew na. Podsta

wowe własności, zalety i wady drew na. M ateriały drewnopochodne.

Wskazówki
Poznanie podstawowych własności drew na przeprow adzać na podstawie 

obserw acji barw y, słojów, zapachu oraz elem entarnych prób na twardość, 
łupliwość, sprężystość. Na podstawie obserw acji i doświadczeń — a nie w y
kładu — uczniowie powinni umieć określać w ady i zalety drewna.

3. Technologia wytwarzania
O panow anie podstawowych czynności w zakresie:

— stosowania przym iaru  stolarskiego i kątow nika do przenoszenia wy
m iarów  na m ateriał,

— obróbki: przerzynanie, w iercenie, form ow anie łuków, w yrów nyw ania 
powierzchni,

— łączenia elem entów  na gwoździe, przez klejenie,
— w ykańczania powierzchni przez szlifowanie, barw ienie, pokostowanie, 

lakierow anie.
Praw idłow e posługiwanie się narzędziam i i przyrządam i do ręoenej 

obróbki drew na, ich budowa, zastosowanie, konserw acja.

Wskazówki
W szystkie hasła dotyczą um iejętności. Nie należy ich jednak opisywać 

lecz dem onstrować.
Podczas zajęć należy stosować półfabrykaty drzew ne (listw y i deseczki) 

oraz m ateria ły  drewnopochodne (płyty pilśniow e i sklejki).
Nie przew iduje się stosowania przez dzieci d łu t i strugów. Uczniowie 

w ykonując prace z drew na, powinni rozpoczynać od najprostszych jedno- 
elem entow ych, przez dwuelementowe, do składających się z kUku ele
m entów  (np. pudełko).

4. Urządzenia techniczne
a) Obsługa i konserw acja:

— w ierta rk i ręcznej dwubiegowej; przekładnia zębata,
— row eru; rozpoznanie głównych części i zespołów row eru, określanie 

ic h  funkcji; przekładnia łańcuchowa; spraw dzanie działania instalacji elek
trycznej, sm arow anie łożysk.
fa) Montaż i demontaż:

1 Jeżeli  wystąpią trudności ze zdobyciem materiałów drzewnych należy zapla-
nować zadania praktyczne z zastosowaniem papieru, kartonu, tek tury,  drutu, ma
teriałów włókienniczy dh.



— modeli z zastosowaniem połączeń rozłącznych; rozróżnianie części m e
chanizmów maszyn; kół zębatych i pasowych, osi, wałków, łożysk, łańcu
chów, połączeń rozłącznych i nierozłącznych; m ontaż modeli z gotowych 
elementów,

— modeli z zastosowaniem przekładni zębatych, ciernych, łańcucho
wych, pasowych; rozróżnianie części tych przekładni jako m echanizm ów 
przenoszenia ruchu obrotowego,

— szeregowych i równoległych obwodów elektrycznych z zastosow a
niem różnych odbiorników; montaż sygnalizatorów  świetlnych i dźw ię
kowych.

Wskazówki
Podczas m ontażu modeli w ybranych urządzeń z części zaw artych 

w zestawach poliw alentnych możliwe jest pokazanie zasady działania 
przekładni zębatej,, ciernej, łańcuchowej i pasowej w różnych urządze
niach.

W zakresie m ontażu elektrotechnicznego należy stosować zestawy ele
m entów um ożliw iających w ykonyw anie obwodów złożonych z kilku od
biorników (np. żaróweczek, silniczków, dzwonków) w połączeniu szere
gowym i równoległym.

Obserwowane p-^zoz uczniów zjaw iska zachodzące w odbiomdkach 
włączonych w obwód zasilania (np.; natężenie dźw ięku dzwonka, jasność 
świecenia żarówki) powinny być objaśniane przez nauczyciela.

III. WYBRANE ZAGADNIENIA TECHNIKI I GOSPODARKI

Poznanie roli lasów jako czynnika ochrony środow iska i źródła su
rowców. Zastępowanie deficytowego drew na innym i m ateriałam i.

IV. ELEMENTY ORIENTACJI ZAWODOWEJ
Poznanie w ybranych zawodów leśnych, przem ysłu drzewnego i rze

miosł związanych z obróbką drew na. Czynności, m iejsce pracy, narzę
dzia pracy, m ateriały.

Wskazówki
Treści tych dwóch działów mogą być realizow ane w  ciągu całego roku 

szkolnego, a szczególnie po realizacji działu; M aterialoznawstwo-drew no.
Należy zwrócić uwagę uczniów n a  to, że drew no jest m ateriałem  de

ficytowym i w  w ielu przypadkach powinno być zastępowane innym i m a
teriałam i, takim i jak sirlejka, płyty paździerzowe itp. Pokazując uczniom 
m ateriały zastępujące drew no nie należy omawiać sposobu ich produk
cji i własności, gdyż są to inform acje specjalistyczne.

Przewidzieć należy zorganizowanie wycieczki do lasu, ta rtak u  lub 
punktu  usługowego, w którym  wykonyw ane są prace z drew na. Można 
również wykorzystać do realizacji program u filmy zawndoznawcze.



I. ELEMENTY KULTURY PRACY
O rganizacja pracy w małych zespołach uczniowskich. P ianow anie p ra 

cy. Oszczędność czasu i mateiriałów.
Przestrzeganie bezpiecznych metod pracy, ochrona przeciwpożarowa 

w  pracowni technicznej.

II. PODSTAWY TECHNIKI

1. Informacja techniczna
— czytanie oznaczeń na w yrobach z  tw orzyw  i w yrobach włókienniczych,
— czytanie oraz rysow anie przedm iotów  w  rzu tach  prostokątnych,
— w ym iarow anie, opis rysunku, (znaczenie norm alizacji),
— czytanie i posługiwanie się instrukcją obsługi urządzeń,
— korzystanie z gotowych wykrojów.

Wskazówki.
Uczniowie pow inni poznać ważniejsze znaki inform acyjne o sposobach 

konserw acji wyrobów włókienniczych, a także oznaczenia literow e w y
branych  tw orzyw  sztucznych, np.; PE, PP, PS, PCW.

Działalność norm alizacyjna pow inna być zilustrow ana .kilkoma pro
stym i przykładam i z otoczenia ucznia.

KLASA V
(2 godziny tygodniowo)

2. Materiałoznawstwo
T w o r z y w a ’. Rozróżnianie najczęściej spotykanych tworzyw. W ła

sności fizyczne i m echaniczne tworzyw.
M a t e r i a ł y  w ł ó k i e n n i c z e .  Rozróżnianie podstawowych rodza

jów  wyrobów włókienniczych i m ateriałów  skóropodobnych.
W łókna pochodzenia naturalnego, a w łókna z tw orzyw  sztucznych. Tka

niny, dzianiny, własności, zastosowania.

Wskazówki
W iadomości z zakresu m ateriałoznaw stw a powi.nny ściśle wiązać się 

i  treściam i z zakresu technologii. Zmusza to nauczyciela do dokonania se
lekcji posiadanych wiadomości. O m awiając najczęściej spotykane tw orzy
w a należy odwołać się do obserw acji uczniów o zastosowaniu tych tw o
rzyw  i ich właściwościach. Mówiąc, np. o zastosowaniu tw orzyw  zwrócić

I Jeżeli  wystąpią trudności ze zdobyciem tworzyw, należy zaplanować zadania
praktyczne z zastosowaniem: papieru, kartonu, tek tury,  drutu, małeriatóiu wló~
kiennlczych, szkła, drewna.



uwagę na właściwy ich dobór do wykonywanego przez uczniów przed
miotu.

W szystkie zagadnienia m ateriałoznaw stw a powinny być reałizow ane 
w sposób pogła.dowy przez porów nyw anie zgromadzonych wcześniej próbek, 
łub przepro'wadzanie w ybranych prób technologicznych i mechanicznych. 
Nie należy przekazywać inform acji w  form ie w ykładu bądź przerysow y
w ania tabel klasyfikujących tworzywa i m ateria ły  włókiennicze.

3. Technologia wytwarzania

Opanowanie podstawowych czynności w  zakresie:
— stosowania cyrkla i kątow nika metalowego do przenoszenia w ym ia

rów na tworzywa,
— obróbki tworzyw np. zmiękczania, przerzynania, przecinania, za- 

g-nania. form owania n a  gorąco, w iercenia i rozw iercania otworów 
(w m iarę możliwości),

— zdejm owania w ym iarów z figui’y za pomocą taśm y kraw ieckiej m ia
rowej,

— rozmieszczania w ykroju na tkaninie, oznakowanie,
— w ykryw 'ania elem entów  z m ateriałów  włókienniczych, nak łuw ania 

i wycinania otworów,
— łączenia tw orzyw  przez klejenie, zgrzewanie,
— łączenia ele.mentów z m ateriałów  w łókienniczych przez zszywanie 

i wiązanie,
— w ykańczania wyrobów' z tw orzyw  oraz wyrobów szytych i dzianych,
— zabezpieczania i przechow yw ania gotowych wyrobów.
Praw idłow e posługiwanie się narzędziam i, przyboram i i przyrządam i

do obróbki tw orzyw  i w'yrobów włókienniczych, ich budowa, zastosowanie, 
konserwacja.

Wskazówki

W szystkie hasła z zakresu technologii sform ułow ane są w języku czyn
ności, co oznacza, że żadnego z nich nie powinno się realizować za pomo
cą metod werbalnych. W czasie zajęć przeznaczonych na realizację tego 
działu nauczyciel udziela instruk tażu  i pokazuje praw idłow y sposób w y
konyw ania poszczególnych czynności, a następnie pomaga uczniom w ich 
pracy.

Podczas realizacji zadań praktycznych należy zwracać uwagę na dobór 
m ateriału  do planowanego wytworu, na praw idłow e i oszczędne w ykorzy
stanie m ateriału . Z tworzyw proponuje się w ykonanie podstaw ek na w ier
tła, pojem ników  na drobiazgi, tablic z próbkam i tworzyw, okładek na le
gitym acje, woreczków śniadaniowych, noży do cięcia papieru, siatek na 
zakupy, modeli pojazdów itp.

Z m ateriałów  włókienniczych uczniowie powinni uszyć proste wyroby.



tak ie  jak: worek na pantofle, fu tera ł na przybory toaletcra^e; przybornik 
na ołówki i długopisy, spódnice, fartuchy  robocze itp.

Przew idziane są również prace dziane na drutach lub  szydełkowe, któ
re  m ożna doskonalić w  klasach wyższych.

4. Urządzenia techniczne

a) Obsługa i konserw acja:
— maszyny d® szycia. Zakładanie n itk i górnej i dolnej, w ym iana igły, 

naw ijan ie nici na szpulkę, regulacja ściegu, oliwienie,
— zgrzew arki do folii. Przygotow anie do zgrzewania,
— przecinarki do styropianu. Dobór elem entu grzejnego w  zależności 

od rodzaju  źródła zasilania i tem peratu ry  dru tu  »porowego.

Wskazówki

Inform acje nauczyciela powinny w iązać się z instruow aniem  uczniów 
o sposobach obsługi i konserw acji w ym ienionych urządzeń (nie należy roz
budowywać części teoretycznej zajęć i przekazyw ać inform acji o obsłudze 
urządzeń których nie ma w  pracow ni technicznej).
b) Montaż i dem ontaż

— modeli z .zastosowaniem m echanizm u krzywkowego, współpraca krzy
w ki z popychaczem.

III. WYBRANE ZAGADNIENIA TECHNIKI I GOSPODARKI

Uboczne skutki produkcji tworzyw, konieczność ochrony naturalnego 
środowiska człowieka. Toksyczność i działanie alergiczne tw orz3nv zwła
szcza stosowanych w  gospodarstwie domowym.

IV. ELEMENIW ORIENTACJI ZAWODOWEJ

Poznanie w ybranych zawodów związanych z technologią i obróbką włó
kien, z przem ysłem  odzieżowym, z produkcją wyrobów włókienniczych. 
Czynności, m iejsce pracy, narzędzia pracy, m ateriały.

Wskazówki

Należy zorganizować wycieczką do zakładu o wyżej wymienionym pro
filu, a także projekcję filmów zawmdoznawczych.
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I. ELEMENTY KULTURY PRACY

Organizacja pracy zespołowej. Zależność między dobrą organizacją p ra
cy a wydajnością.

Organizacja pracy w  gospodarstwie domowym. Oszczędność produktów' 
spożyw'czych w praw idłow ym  żywieniu.

Przestrzeganie zasad bhp w gospodarstw ie domowym oraz pracow ni te
chnicznej. Ostrożno stosowanie aerozolów i płynów toksycznych.

II. PODSTAWY TECHNIKI 

1. Informacja techniczna
— rysowanie i w ym iarow anie przed.miotów z wycięciami, w ystępam i, za

okrągleniam i, otworam i przelotowym i i nieprzelotowym i,
— stosowanie i w ym iarow anie przekroju,
— czytanie planów poziomych m ieszkania i przekrojów  pionowych 

z uwzględnieniem  symboli graficznych stosowanych w ¡rysunku budow la
nym,

— stosowanie pism a technicznego — litery  w ielkie i m ałe oraz cyfry,
— czytanie i posługiwanie się in strukcją  obsługi urządzeń.

Wskazówki
Nowe zagadnienia z inform acji technicznej dotyczą rysunku  budow la

nego. Na pionowych przekrojach budynków  m ieszkalnych należy omówić 
ogólnie instalacje (np. wodociągową, kanalizacyjną, elektryczną). Zwrócić 
uwagę na sieć instalacy jną m iejską, sieć w ew nątrz budynku w pionie 
i ew entualnie sieć instalacyjną w  poszczególnych m ieszkaniach w pozio
mie. Należy wskazać niebezpieczne punkty  i m iejsca kontroli w  m ieszka
niach; zawory, przewody, bezpieczniki — nie polecając jednak uczniom 
przerysowywania skom plikowanych rysunków  budowlanych.

KLASA VI
(2 godziny tygodniowo)

2. Materiałoznawstwo
Ż y w n o ś ć  i ż y w  i e n i e ^ Rozróżnianie podstawowych grup pro

duktów  spożywczych i ich składników  pokarm owych: produkty zbożowe, 
mleko i produkty mleczne, mięso i produkty  mięsne, ryby i jaja, w arzyw a 
i owoce, tłuszcze, cukier i słodycze.

i Jeżeli  it;ystqpiq trudności z  realizacją tych treści, należy zaplanować zadania
praktyczne z zastosowaniem papieru, kartonu, tek tury ,  drutu, szklą, tworzyw, ma
teriałów włókienniczych, drewna.
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Potrzeby pokarm ow e człowieka. R acja pokarm ow a jako pokrycie zapo
trzebow ania na składniki. Dobór produktów  w  całodziennej racji pokar
m ow ej i w  posiłkach pojedynczych.

Wskazówki

Podobnie jak  w  klasach niższych zagadnienia m ateriałoznaw stw a po
w inny  ściśle wiązać się z zadaniam i praktycznym i. Uczniów należy przy
gotować do stosowania zasad racjonalnego żywienia między innym i po
przez posługiwanie się odpowiednimi źródłam i inform acji, tak im i jak: ta 
bele, zestawienia, w ykresy itp., a także obliczanie w artości energetycznej 
sporządzanych posiłków i potraw , obliczanie kosztów itp. Uczniowie po
w inni pracować z przygotowanym i przez nauczyciela tabelam i, zestawie
niami, w ykresam i, a nie przerysow yw ać do zeszytów wielokolumnowych 
tabel.

3. Technologia wytwarzania

Opanowanie podstawowych czynności w zakresie:
— planow ania w yżywienia rodziny (wartość energetyczna, koszty),
— obróbki w stępnej produktów : mycie, oczyszczanie, usuwanie części 

jiiejadalnych, płukanie, rozdrabnianie, w yrabianie, formowanie,
— obróbki term icznej: gotowanie, duszenie, smażenie, zapiekanie, pie

czenie,
— obróbki w ykańczającej: dopraw ianie i porcjow anie potraw,
— higieny i estetyki podaw ania i spożywania posiłków,
— u trw alan ia produktów  przez ich konserw ow anie: suszenie, kwasze

nie, pasteryzow anie, m arynow anie, mrożenie,
— przechowywanie produktów  spożywczych w  urządzeniach chłodni

czych.
P raw idłow e posługiwanie się urządzeniam i gospodarstw a domowego 

oraz środkam i służącymi do utrzym yw ania czystości w  domu.
Funkcjonalne wyposażenie m ieszkania. Racjonalne oświetlenie. P ra w i

dłowe korzystanie z instalacji domowych.

Wskazówki

W ram ach  zajęć z technologii żywienia mogą być w ykonywane przez 
uczniów posiłki pojedyncze zimne i gorące, napoje i posiłki okolicznoś
ciowe, przetw ory w arzyw ne i owocowe pasteryzowane, suszone, solone, 
kwaszone.

T em atyka zajęć może być wzbogacona w ykonaniem  prac na użytek 
szkolnej pracow ni technicznej lub domu, takich jak: pojem niki na w arzy
wa, łapki na garnki, suszarki do ziół i grzybów, saszetki do przechowywa
nia sztućców itp.
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4. Urządzenia techniczne
a) Obsługa i konserwacja:

— zmechanizowanych urządzeń gospodarstwa 
zespołów: napędowego, zasilająco-sterującego 
zgodne z instrukcją obsługi.

domowego. W yróżnianie 
i roboczego. Użytkowanie

Wskazówki
Nie należy om awiać budowy, zasad obsługi i konserw acji sprzętu, k tó 

rego nie ma w szkolnej pracow ni technicznej, lub którego nie pożyczono 
na zajęcia lekcyjne, 
b) Montaż i demontaż:

— modeli z zastosowaniem  ruchu obroto‘wego, przenoszenie ruchu obro
towego na inną płaszczyznę,

— obwodów elektrycznych szeregowych i równoległych, pom iar napię
cia i natężenia woltom ierzem  i am perom ierzem , spraw dzanie obwodu elek
trycznego za pomocą omomierza.

Wskazówki
Ze względów dydaktycznych zaleca się stosowanie m ierników  jedno- 

zakresowych. W prowadzenie przyrządów  m ierzących wielkości e lek try cz
ne powinno być poprzedzone objaśnieniem  zasad poprawnego posługiwa
nia się nimi. Należy uczulić uczniów na konieczność uważnego w łączenia 
m ierników  do obwodu, zgodnie ze schem atem .

III. WYBRANE ZAGADNIENIA TECHNIKI I GOSPODARKI
Dawne i współczesne sposoby żywienia, przetw arzania i przechow yw a

nia żywności. Rolnictwo jako producent żywności.
Szkodliwość środków chemicznych znajdujących się w  żywności.

Wskazówki
Podczas realizacji powyższych haseł należy w ykorzystać wiadomości 

uczniów zdobyte na lekcjach biologii i geografii, dotyczące produkcji 
żywności w przem yśle spożywczym i rolnictw ie.

IV. ELEMENTY ORIENTACJI ZAWODOWEJ
Poznanie w ybranych zawodów rolniczych związanych z produkcją żyw

ności.
P unkty  usługowe, rodzaje usług świadczo.nych dla ludności najbliższego 

środowiska.

Wskazówki
Inform acje na tem at w ybranych zawodów powinny być powiązane ze 

zwiedzaniem określonych zakładów pracy, indyw idualnych gospodarstw, 
możliwości kształcenia w  szkołach zawodowych. Można również w ykorzy
stać do realizacji program u film y zawodoznawcze.
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I. ELEMENTY KULTURY PRACY
Organizacja pracy potokowej, jej zalety i wady.
K ontrola jakości w ykonania p rac pod względem dokładności i estetyki. 
P rzestrzeganie zasad bhp przy pracach związanych z obróbką metali.

IT. PODSTAWY TECHNIKI

1. Informacja techniczna
— rysowanie przedm iotów  w  rzutach prostokątnych, wymiarowanie.
— czytanie i sporządzanie dokum entacji rysunkow ej — rysunek złożenio

wy i rysunki wykonawcze, polączeeiia elementów,
— szkicowanie techniczne,
— czytanie podstawowych symboli graficznych i danych katalogc'.v; cy., 

elem entów elektrotechnicznych,
— czytanie znaków jakości wyrobów,
— cz3danie schem atów m echanicznych prostych urządzeń,
— czytanie i posługiwanie się instrukcją obsługi urządzeń.

Wskazówki
Powyższe zagadnienia można realizow ać podczas w ykonyw ania doku- 

'u en tacji rysunkow ej, k tó ra  składa się z rysunku złożeniowego lub zespo
łowego i rysunków  wykonawczych części. W ciągu roku szkolnego ucz
niowie powinni wykonać co najm nie j jedną dokum entację rysunkow ą (ry
sunek zestawieniowy).

Doskonaląc pismo techniczne uczniowie nie powinni rysować siatki po
mocniczej, nie powinni też stosować papieru  milimetrowego. Mogą ryso
wać linie pomocnicze ustalające wysokość liter i cyfr. P iszą i rysu ją ołów
kam i i flam astram i. Doskonaląc um iejętność szkicowania uczniowie nie 
pcwinni wykonywać szkicu jako rysunku z widoku, lecz z zastosowaniem 
linii konstrukcyjnych i odpowiednich proporcji.

2. Materiałoznawstwo
M e t a l ' .  Rozróżnianie podstawowych stopów żelaza i metali nieże

laznych: miedzi, alum inium , cyny.

KLASA VII
(2  godziny tygodnioico)

I Jeże l i  w ys tąp ią  trudnośc i  z realizacją t y c h  trc^^ci, należy  zaplanoiuać zadania  
p ra k ty c z n e  z  zas tosow an iem  in n y c h  m a ter ia łó w  i technologii.  Propom ije  sią p r z y 
jąć jed en  z 22 zas tępczych  p rogram ów  zająć p r a k ty c z n y c h  i techn ic znych  i reali
zować go w  ram ach  lekc j i  „ tech n ik i”. Moźlhce jes t  rów n ież  opracowanie programu  
środowiskowego.
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Podstawowe własności wyrobów m etalowych: tw ardość, w ytrzym ałość 
doraźna i zmęczeniowa. O dkształcenia m etali pod działaniem  sił. 

Podstawowe m ateriały  stosowane do budowy urządzeń i maszyn.

Wskazówki
Należy wykorzystać wiedzę uczniów z zakresu fizyki i chemii, i na 

przykładzie m etali ukazać różnice w  opisie cech m etali dokonywanym  
przez chenaików, fizyków i techników. Podstawowe własności, tak ie jak: 
tw ardość, wytrzym ałość na skręcanie i zginanie uczniowie powinni poznać 
w  w yniku przeprowadzonych badań. Wszystkie inform acje muszą być po
w iązane z praktyką.

3. Technologia wytwarzania
Opanowanie podstawowych czynności w  zakresie:

— stosowania suw m iarki przy pom iarach głębokości, długości, średnicy 
zewnętrznej i w ewnętrznej,

— obróbki skraw aniem : przerzynanie, przecinanie, w iercenie, w yrów 
nyw anie powierzchni płaskich i kraw ędzi,

— obróbki plastycznej: prostow anie, skręcanie, kucie,
— obróbki cieplnej: nagrzewanie, chłodzenie, hartow anie,
— łączenie elem entów  przez zaginanie, nitow anie, łączenie gwintowe, 

iutowanie miękkie,
— łączenia m etali z innym i m ateriałam i,
— w ykańczania powierzchni: szlifowanie, polerowanie,
— zabezpieczania przed korozją.
Prawidłow e i bezpieczne posługiwanie się narzędziam i do obróbki m e

ta lu , utrzym yw anie ich w  stanie spraw ności technicznej. Zasada działa
n ia narzędzi skraw ających.

Wskazówki
W zakresie technologii uczniowie powinni posiąść określone um iejętno

ści na podstaw ie instruk tażu  nauczyciela. Nie należy opisywać sposobu 
kształtow ania wym ienionych w  program ie um iejętności, jeżeli w  pracow 
ni technicznej b rak  jest możliwości ich pokazania.

W czasie zajęć uczniowie mogą w ykonywać różne wytwory, tak iej jak: 
narzędzia do trasow ania i linorytu, ściągacze do izolacji, skrobaki do fa r
by, skrobaki do ryb, zaciski śrubowe, w yroby m etaloplastyczne, klam ry, 
spinki, bransolety, ozdoby dziewczęce itp.

4. Urządzenia techniczne
n) Obsługa i konserwacja:

— w iertark i elektrycznej ręcznej i stołowej; szlifierki tarczow ej; bu 
dowa i  funkcja mecha;nzmów; oczyszczanie mechanizmów, sm arow anie ło
żysk i przekładni,

— lutownicy oporowej i transform atow ej: usuw anie zgorzeliny.
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Wskazówki

Treści z zakresu obsługi i konserw acji należy realizować tylko wów
czas, gdy w  szkolnej pracowmi technicznej są wym ienione wyżej urzą
dzenia.
b) Montaż i demontaż:

— modeli prostych mechanizmów, podzespołów maszyn, w  których, 
w ystępuje zam iana ruchu  obrotowego na posuwowo-zwrotny oraz posu- 
wcwo-zwrotnego na obrotowy; rozróżnianie części głównych i wspom aga
jących w  w ybranych m echanizm ach i urządzeniach,

— podzespołów siłniczka elektrycznego p rądu  stałego 6V oraz zastoso
w anie silniczka do napędu modeli mechanizm ów i maszyn,

— doświadczalnej instalacji elektrycznej typu mieszkaniowego, zasila
nej napięciem  24V i przeprow adzenie pom iarów  m iernikam i elektrycz
nymi.

Wskazówki

M ontaż w zakresie domowych instalacji elektrycznych powinien przy
bliżyć uczniom sposoby w ykonyw ania połączeń w typowych instalacjach  
mieszkaniowych.

Treści te mogą być zrealizow ane wówczas, gdy w pracowni znajdu ją 
się odpowiednie zestawy. Jeśli ich brak , należy pominąć to zagadnienie.

III. WYBRANE ZAGADNIENIA TECHNIKI I GOSPODARKI

Dawne 1 współczesne w arunk i pracy w przem yśle m etalurgicznym  
i maszynowym.

Skutki zanieczyszczania wód i atm osfery. Zwalczanie ujem nych sku
tków  rozwoju techniki.

IV. ELEMENTY ORIENTACJI ZAWODOWEJ

Poznanie w ybranych zawodów związanych z obróbką m etali. 

Wskazówki

W ycieczka do zakładu m etalurgicznego lub pro jekcja film u. Uczniomi 
zainteresow anym  tą problem atyką można zorganizować wycieczkę do szko
ły zawodowej określonego typu.
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I. ELEMENTY KULTURY PRACY

Organizacja w arsztatu  pracy. Estetyka na stanowisku pracy. Doskona
łość i dokładność w arunkiem  jakości prac elektrom ontażowych.

Przestrzeganie zasad bhp przy stosowaniu urządzeń elektrycznych.. 
Ochrona przeciwporażeniowa.

II. PODSTAWY TECHNIKI 

1. Informacja techniczna
— czytanie symboli graficznych elektrycznych i elektronicznych, w y

szukiwanie danych z k a rt i katalogów  PN/E,
— czytanie i rysowanie schem atów ideowych oraz schematów m on ta

żowych układów elektrycznych i elektronicznych,
— odczytywanie i w łaściw a in te rp re tac ja  tabliczek znamionowych oraz. 

charakterystyk w ybranych urządzeń,
— rysow anie elem entów konstrukcyjnych w aksonom etrii (w izometrii, 

lub dim etrii ukośnej),
— czytanie schematów mechanicznych urządzeń i maszyn,
— sporządzanie rysunków  wykonawczych i złożeniowych,
— posługiwanie się instrukcją obsługi urządzeń elektromechanicznych,.
— doskonalenie um iejętności rysunkow ych zdobytych w  klasach niż

szych.

Wskazówki
Należy zwrócić uwagę n a  um iejętność posługiwania się schematami,, 

w których uczeń pow innien wyróżniać i in terpretow ać symbole diod, tra n 
zystorów, kondensatorów , bezpieczników.

Rysowanie schem atów można zalecać tylko dla uczniów szczególnie za
interesow anych elektro techniką i elektroniką.

KLASA VIII
(2 godziny tygodniowo)

2. Materiałoznawstwo

E l e k t r o t e c h n i k a  i e l e k t r o n i k a ^ .  Rozróżnianie podsta
wowych m ateriałów  stosowanych w  urządzeniach elektrom echanicznych,

1 Jeże li  w ys tąp ią  t rudnośc i  z realizacją t y c h  treści,  na leży  zap lanow ać zadan ia  
p ra k ty c zn e  z zas tosow an iem  in n y c h  m a te r ia łó w  i technologii.  P roponu je  się p r z y 
jąć j e d e n  z 22 za s tępczych  p ro g r a m ó w  zajęć p r a k ty c z n y c h  i  te c h n ic z n y c h  i  reali
zować go w  o k r e ś lo n y m  w y m ia r z e  c z a so w y m  w  ram ach  zajęć l e k c y jn y c h  Możliwe  
jes t  róum ieź  opracowanie  p ro g ra m u  uw zględn ia jącego  w a r u n k i ,  w  ja k ic h  pracuje '  
szkoła. Po u z y sk a n iu  aproba ty  m o żn a  realizować ta k i  program.

P r o g ra m  s z k o ły  p o d s t. T e c h n ik a . W. IV —V III  — 2 17



«"lektronioznych oraz domowych instalacjach elektrycznych (izolacyjne, 
przewodzące i półprzewodnikowe).

Rozróżnianie podstawowych części składowych urządzeń elektronicz
nych.

3. Technologia wytwarzania

O panow anie podstawowych czynności w zakresie:
— pom iarów  za pomocą m ierników,
— etapowego spraw dzania m ontow anych obwodów,
— w yróżniania przetw orników  elektroakustycznych (mikrofon, głośnik),
— diagnozowania spraw ności w ybranych układów  elektrycznych,
— doboru diod prostowniczych, tranzystorów  oraz fotoelementów do 

Tiiybranych układów,
— m ontażu częśoi i podzespołów w obwodach słaboprądowych (do 

24V) za pomocą połąazeń lutow anych i zaciskowych,
— w ykonyw ania drobnych elem entów  konstrukcyjnych (wsporników, 

uchwytów) do urządzeń elektrycznych i elektronicznych,
— urucham iania w ykonanych urządzeń elektronicznych,
— w yróżniania urządzeń prądotw órczych i zapłonowych w  silniku dwu 

lub czterosuwowym.

Wskazówki

Dobótr treści uwzględnia najistotniejsze problem y elektrotechniczne, 
z jakim i uczeń spotyka się w  swoim środow isku (urządzenia gospodarstwa 
domowego, sprzęt elektroakustyczny, elektrom echaniczny i elektroniczny). 
W szystkie treści należy realizować w toku działania praktycznego uczniów. 
P roponuje się w ykonanie z uczniami następujących zadań wytwórczych: 
urządzenia z zastosowaniem głośnika dynamicznego o mocy 0,5—1.5 W, 
wzmaczniacz tranzystorow y dw ustopniowy m ałej częstotliwości zasilania 
6—9V, urządzenia radioodbiorcze o jednym  tranzystorze z obwodem re 
zonansowym na pasmo radiofoniczne.

P rzykłady prac wytwórczych mogą być imie, zależnie od inw encji nau
czyciela i zainteresow ań uczniów. Możliwe jest, np. w ykonyw anie próbni
ków napięcia, generatorów  tranzystorow ych, układów  sygnalizacyjnych itp.

4. Urządzenia techniczne 

■a) Obsługa i konserwacja:

— m otoroweru; zespoły konstrukcyjne, zasady działania,
— gram ofonu i m agnetofonu; wyróżnianie w gramofonie członu na

pędowego płyty i członu przetw arzającego drgania igły na sygnały elek
tryczne; w yróżnianie w m agnetofonie członu przesuw u taśm y i podzespo
łów  przetw arzających sygnały elektroakustyczne.
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Wskazówki
Treści tego działu należy realizować tylko wówczas, gdy uczniowie 

mogą na przykładme danego urządzenia wyróżnić poszczególne zespoły 
i zapoznać się z jego obsługą i konserw acją.

b) Montaż i demontaż:
— obwodów sterowainia i zasilania modelowego silniczka kom utato

rowego; zm iana k ierunku w irowania, regulacja obrotów,
— układów elektronicznych: prostowników diodowych, wzmacniaczy

tranzystorow ych, generatorów  fonicznych, odbiorników radiow ych — za
silanie niskonapięciowe (6—9V).

Wskazówki
Treści z zakresu m ontażu i dem ontażu można realizować wówczas, gdy 

w szkolnej pracow ni technicznej znajdu ją się odpowiednie zestawy do 
m ontażu w ilości zapew niającej pracę 2—3 uczniów z jednym  zestawem. 
Uczniowie w ykonują wówczas m ontaż ćwiczebny, przygotowujący ich do 
późniejszego w ykonania zadań wytwórczych. P rzew iduje się w ykonanie 
pi zez uczniów między innym i wzm acniacza tranzystorowego, radioodbior
n ika bezpośredniego w zm acniania, prostow nika diodowego.

III. WYBRANE ZAGADNIENIA TECHNIKI I GOSPODARKI

Sposoby korzystania z zasobów energii daw niej i  dziś. Źródła energii 
elektrycznej — problem y ochrony środow iska naturalnego.

Wskazówki
Realizacja powyższych haseł pow inna przyczynić się do zainteresow a

nia uczniów poszukiwaniem  nowych źródeł energii, a  także próbam i w y
korzystania daw niej stosowanych je j źródeł.

IV. ELEMENTY ORIENTACJI ZAWODOWEJ

Poznanie surowców, narzędzi, m iejsc p racy  i czynności pracowników 
w wybranych zawodach elektrycznych, elektronicznych oraz grup pokrew 
nych. K ierunki kształcenia zawodowego oraz studiów  technicznych.

Wskazówki
W klasie ósmej szczególnie ważne miejsce zająć powinna orientacja 

zawodowa. Oprócz organizow ania wycieczek do zakładów pracy w ym ie
nionych gałęzi przem ysłu, należy w ykorzystując zajęcia prowadzone 
w klasach IV—VIII, doświadczenia i zainteresow ania uczniów  przepro
wadzać rozmowy, dyskusje — także z udziałem  pracowników poradni 
wychowawczo-zawodowych i innych specjalistów  — na tem at w yboru za
wodu i k ierunku dalszego kształcenia.
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w klcr^uch U li N  o profitu pocistaYiowym
2 godziny tekoujns 'fugcdniom. zajęi - 
fakultaiyrjnyćh- grupy technicznej

-MatartL-
łV Klasie II do wyboru przez szkołę : 

gTechnika” lub zajęcia typu Kur
sowego tylko w profilach:

— 'matematyczno-fizycznym
— biologiczno-chemicznym
— podstawowym rt,------ n
— pedagogicznym .E lem en tu

Ylszystkie
profile

VĘlementy~^.
^vk la s ie v m m  
programy zajęć 
praktycznych i technicznych 
do wyboru przez szkoły

wprowadza się 
zamiast,. Techniki ” 
w klasie l iE  liceum 
ogólnokształcącego 
i »klasie Y I I I s z ^  
podstawowej,Jeśli 
szkoła posiada 
warunki:

1. pracownie kom
puterową

2. przygotowanego 
nauczyciela

W klasach N-VE szkoły podstawowej, 
oraz w klasach I-1V liceum ogólno
kształcącego, techniczne koła za
interesowań (nadobowiązkowo]
1—2 godziny tygodniowo

H ub 2 godziny 
w tygodniu

Godziny lekcyjne » tygodn iu
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